Atqui *argumentum ex auctoritate theologorum* non est validum neque legitimum, si non sit *omnium omnino theologorum vel saltem maioris et melioris partis*. Haec est conditio, quae in omnibus tractatibus de locis theologicis ponitur, ad probandam conclusionem aut veritatem theologicam *ex auctoritate theologorum*<sup>1</sup>; haec etiam debet esse conditio ut philosophus christianus non theologus ne sit *levis corde*, nimis *cito credens*<sup>2</sup> conclusiones theologicas, quas accipit a theologis, esse veras conclusiones et non meras opiniones. Quod adeo verum est ut, tenentes scientiam subalternatam ordinis mere naturalis in absentia subalternantis esse veram scientiam, hanc conditionem expressis verbis exigant. « Respondetur — ait Goudin — Musicum habere certitudinem infallibilem suorum principiorum, quia non tenet illa solum per fidem humanam, sed per quandam notitiam certissimam *innixam communi et indubitate doctorum omnium consensu* ».<sup>3</sup> Ceterum, aliud est cognoscere *in communi et in confuso*, ex peritorum testimonio, esse aliquas veritates in tali vel tali genere scibili; et aliud scire *in concreto et in particulari* hanc vel illam propositionem, quam subalternatus vult assumere ut principium, esse veram conclusionem vere demonstratam in scientia subalternante et non meram opinionem huius vel illius excoletis scientiam subalternantem. Et tamen *hoc secundum omnino requiritur*, quia *principia debent esse explicite et distincte cognita*; secus, quomodo facient cognoscere explicite conclusiones ex illis inferendas?

Neque hoc est ullo modo negare aut in dubium vertere valorem scientificum Sacrae theologiae, sed sublineare « miserabilem » et « pessimis-

<sup>1</sup> « Ex auctorum omnium scholasticorum communi sententia, in re quidem gravi, usque adeo probabilia sumuntur argumenta, ut illis refragari temerarium sit » (Melchior Cano O. P., De locis theol., lib. VIII, cap. 4, n. 3, t. II, p. 93. Romae, 1900). « Theologorum scholasticorum etiam multorum testimonium, si alii contra pugnant viri docti, non plus valet ad faciendam fidem quam vel ratio ipsorum, vel gravior etiam auctoritas comprobarit » (ibid., n. 2, p. 92). « Unius vel alterius tantum theologi, vel etiam aliquorum sed paucorum doctrina, non est argumentum sufficiens » (Schultes O. P., De ecclesia, a. 72 d, p. 686).

<sup>2</sup> Eccli., 19, 4.

<sup>3</sup> Philosophia thomistica, Metaphysica, q. 4 a. 2, circa finem, t. IV, p. 296. Matriti, 1796.

sticam » conditionem intellectualem *philosophi christiani non theologi* voluntis subalternari theologiae. Quae de conditione huius « infelicitis » philosophi dixi in mea « Responsione », R. D. Journet putavit esse dicta de vero theologo, immo et de ipsa Theologia. Qualis confusio, mehercule !

An negavit S. Thomas valorem scientificum philosophiae quando scripsit non sufficere auctoritatem philosophorum, ut massa humanitatis ignara vere et indubitate cognoscat veritates naturales de Deo ?<sup>1</sup>

Quae cum ita sint, ultima verba R. D. Journet sunt « singulièrement frappantes » et « optimistes » : « c'est pour nous une preuve frappante de la solidité des positions de J. Maritain » (loc. cit., n. 5, in fine). Certe, difficillimum esset adinvenire « solidiorem glossam » ad « solidificandas » positions adeo « solidas » D. Maritain.

**Sexta et ultima glossa.** Ad modum status quaestionis, ait R. D. Journet : « le P. Ramírez avait écrit que la science subalternante et la science subalternée doivent appartenir au même ordre, bien qu'elles diffèrent spécifiquement. Cette affirmation avait étonné tout le monde. Il était facile d'opposer l'exemple classique de notre théologie, entitativement *naturelle*, subalternée à la science de Dieu et des bienheureux, laquelle est surnaturelle » (loc cit., n. 6).

Verum est me dixisse scientiam subalternantem et scientiam subalternatam pertinere ad eundem ordinem, esse tamen specifice differentes.<sup>2</sup> Aliam propositionem : « cette affirmation avait étonné tout le monde », *distinguo* : « tout le monde » absolute et propre sumptum, hoc est, omnes omnino homines qui sunt in mundo, *nego*; relative et « tropice » sumptum, idest omnes homines pertinentes ad « societatem » quandam, quam « maritainianam » vocant, *subdist.* : « avait étonné tout le monde » rationabiliter seu *cum fundamento in re, nego*; sine ratione vel sine *ullo fundamento in re, conc.*

Mea « affirmatio » continebat « alphabetum » philosophiae thomisticae. Sermo erat de ordine scientiarum ut scientiae sunt, non de ordine naturali et de ordine supernaturali ; quia naturale et supernaturalie non sunt differentiae immediatae seu per se primo scientiae ut scientia est, cum non solum dicantur de scientia, verum etiam de ceteris virtutibus intellectualibus et de moralibus et de habitibus entitativis et de actibus et de sexcentis aliis rebus.

Iam vero scientiarum ut scientiae sunt talis est ordo qualis est ordo obiectorum earum, hoc est, generis subiecti et gradus abstractionis seu modi vel medii cognitionis. Si differentia est *generica*, idest diversi generis

<sup>1</sup> « Tertium inconveniens est quod *investigationi rationis humanae plerumque falsitas admiscetur*, propter debilitatem intellectus nostri in iudicando, et phantasmatum permixtionem. Et ideo *apud multos in dubitatione remanerent ea quae sunt etiam verissime demonstrata, dum vim demonstrationis ignorant*; et **praecipue** *cum videant a diversis, qui sapientes dicuntur, diversa doceri*. Inter multa etiam vera quae demonstrantur, immiscetur aliquando aliquid falsum, quod non demonstratur, sed aliqua probabili vel sophistica ratione asseritur, quae interdum demonstratio reputatur. Et ideo *oportuit per viam fidei [divinae] fixam certitudinem et puram veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi* » (I Contra Gent., cap. IV, circa finem).

<sup>2</sup> Bulletin Thomiste, l. c., p. 431.

subiecti et diversi gradus generici abstractionis, ordo inter eas dicitur proprie loquendo *subordinatio*, quatenus ordo unius est sub ordine alterius ut genus sub genere primo inter se diversa et impermixta; et hac ratione omnes scientiae pure naturales subordinantur Metaphysicae, et Metaphysica cum ceteris sibi subordinatis subordinatur Sacrae Theologiae.

Si vero differentia sit solum *specifica*, idest intra idem genus subiectum eundemque gradum genericum abstractionis vel medii cognitionis, licet cum differentia accidentalis ex parte generis subiecti et cum applicacione medii cognitionis ad accidens illud ut connotatum a genere subiecto, tunc dicitur proprie loquendo *subalternatio*. Itaque scientia subalternans et scientia subalternata sunt *eiusdem ordinis scibilis*, hoc est, eiusdem generis subiecti eiusdemque modi cognoscendi; secus scientia subalternans non posset demonstrare demonstratione *propter quid* conclusiones scientiae subalternatae, quia demonstratio *propter quid* dicitur illa quae procedit ex causis *propriis, immediatis et adaequatis* conclusionis. Immo nec licet demonstrando transire de genere ad genus scibile, cum unumquoque genus scibile habeat sua propria principia.<sup>1</sup> Et propter hoc S. Thomas post Aristotelem dicit quod scientia subalternans et subalternata « *communicant in nomine generis* et non in nomine speciei ».<sup>2</sup>

Hoc est aequivalenter dicere quod scientiae subalternantis et subalternatae est idem obiectum formale *quod*: in subalternante quidem pure et simpliciter dictum sine connotatione alicuius extranei, in subalternata vero cum connotatione differentiae accidentalis se habentis ad illud ut materiale ad formale, et ratione huius connotationis, quam speciali modo considerat, est sub illa. Qua de causa, theologia Dei et beatorum et theologia viatorum, quae se habent ad invicem ut subalternans et subalternata, habent idem obiectum formale *quod*: quinimmo, et ipse D. Maritain, ut posset defendere subalternationem philosophiae moralis christiana adaequate sumptae ad theologiam moralem, logica interna coactus est affirmare idem esse obiectum formale *quod* utriusque, non obstante quod haec affirmatio transcendat limites tolerabilis.

Si quis ergo, audiens meam affirmationem, divertit ad ordinem naturalem et supernaturalem, dicens: « il était facile d'opposer l'exemple classique de notre théologie, entitativement *naturelle*, subalternée à la science de Dieu et des bienheureux, laquelle est *surnaturelle* », — extra quaestionem vagatur; et si inde manet « étonné », suus « étonnement » nullum habet fundamentum in re, sed se habet ut scandalum acceptum tantum seu mere passivum. Ut autem acute et vere dicit alicubi Faber, peius quam « scandalizare » est « scandalizari »; et similiter, peius quam « étonner » est « s'étonner ». Sed hoc nihil mirum habet, ex quo vidimus vehementem « étonnement » in « glossa » praecedenti: « trepidaverunt timore ubi non erat timor »!<sup>3</sup>

Quae autem postea subdit: « le P. Ramírez précise aujourd'hui que la science subalternée peut être d'un ordre différent, pourvu qu'elle soit

<sup>1</sup> In I Post., lect. 15.

<sup>2</sup> In I Post., lect. 25, n. 3.

<sup>3</sup> Psalm. 52, 6.

au moins *radicalement surnaturelle* », eadem aequivocatione laborant. Haec « *praecisio* » est a me « negative » facta, hoc est, quod non erat necesse eam facere, cum eam prius non negaverim, eo quod haec distinctio ordinis naturalis et supernaturalis nullam relationem habeat cum « *affirmatione* » *praedicta*.

Haec omnia clara erant in « *Bulletin Thomiste* »<sup>1</sup>; clariora adhuc in *Responsione mea*<sup>2</sup>, ubi appellavi ad « *lectionem* » et « *interpretationem* » directam textus mei sine perspicillis coloratis « *honesti* » Billuart.<sup>3</sup> Inutile insistere in re perquam evidenti gallice et latine iterato prolata : si textus adversarii non legitur, saltem ex integro, dicendo : « *quittons donc ces régions qui n'offrent pour nous aucune espèce d'intérêt* », verificatur illud « *solleme florilegium* » : « *pas de dialogue possible* » ; « *on y prête à l'adversaire des expressions ... dont on est seul responsable* » ; « *on y use de procédés fort regrettables* ».

Sed veniamus ad ipsam « *glossam* » directe intentam a R. D. Journet : « *il sera aisé, du point de vue de J. Maritain, de répliquer que la science subalternée peut être d'un ordre différent, pourvu qu'elle soit surnaturelle, soit radicalement, soit complétivement et perfectivement* » (*loc. cit.*, n. 6).

Certe, « *facile* » est replicationem istam affere ; sed non ita « *facile* » replicatio haec sensum et verba argumentationis meae tangit, quae est *in alio ordine prorsus diverso*, ut ex dictis patet.

Dato tamen quod ille esset sensus argumenti mei, ei non fit satis reaffirmando scientiam subalternatam scientiae Dei et beatorum posse esse supernaturalem sive radicaliter, ut theologia viatorum, sive compleutive et perfective tantum, ut philosophia christiana adaequate sumpta. De hoc enim est quaestio, an possit salvari vere et proprie dicta subalternatio recipiendo a subalternante conclusiones suas veluti principia sui, non per modum radicis seu principii conclusionum inferendarum a subalternata, sed per modum complementi et perfectionis tantum, quasi terminationis et consummationis eius. Hoc namque est accipere principia non per modum principiorum, sed per modum complementorum seu terminorum consummantium : quod, sane, intelligat qui potest. Quid est principium per modum termini ? Sicut caput per modum caudae, vel sicut album per modum nigri. Quando thomistae ceterique philosophi peripatetici dicunt

<sup>1</sup> « La philosophie naturelle ne se subalterne pas à la métaphysique, parce qu'elles sont d'ordre différent et qu'elle ne se tient pas au même degré d'abstraction. Comment la philosophie morale pourra-t-elle se subalterner à la théologie, qui est infiniment supérieure, incommensurablement plus que la métaphysique ne l'est aux autres sciences ? » (p. 431).

<sup>2</sup> « *Scientia subalternans et scientia subalternata debent esse eiusdem ordinis, hoc est, eiusdem generis subjecti et eiusdem gradus abstractionis ...* » (p. 118). « *Interpretatio* » D. Maritain et R. D. Journet valeret, si nomen et conceptus *ordinis* exclusive diceretur de ordine naturali et de ordine supernaturali ; vel si *in contextu* affirmationis meae ageretur de ordine naturali et de ordine supernaturali, et non *reduuplicative* de ordine *scientiarum* subalternatis et subalternatae. Nullum ergo fundamentum *in re* habet talis « *interpretatio* » vere « étonnante ».

<sup>3</sup> *Responsio*, p. 121.

scientiam subalternatam accipere ut propria principia conclusiones subalternantis, intelligunt esse principia per modum principiorum : principium quod non est per modum principii est contradictio in adiecto, et nomine tenus seu « pure verbaliter » potest dici principium.

Neque aliquid conficitur subiungendo : « la notion de subalternation s'applique analogiquement à la théologie et à la philosophie morale adéquate » (loc. cit., n. 6). Quod est pura aequivocatio non est analogia.

Nec satis. Dicunt thomistae quod « scientia subalternata est illa quae *ita dependet a subalternante, ut nequeat absque subordinatione ad eam ullam conclusionem demonstrare* ».<sup>1</sup> Quaero nunc : philosophia moralis adaequate sumpta potestne independenter a theologia morali demonstrare aliquam conclusionem ? Si non potest, non est philosophia neque scientia secundum *speciem suam, independenter* a theologia ; quia scientia quae nihil potest demonstrare est contradictio in adiecto, cum scientia definiatur : « habitus conclusionum *per demonstrationem acquisibilis ex principiis* ».<sup>2</sup> Sin autem possit, iam non est scientia subalternata subalternatione proprie et stricte dicta, ut mordicus tenetur. Aut ergo philosophia moralis, *ut philosophia*, radicaliter destruitur, aut pessumdatur eius subalternatio proprie et stricte dicta ad theologiam moralem.

Prosequitur ulterius R. D. Journet : « nous pourrions allonger ces remarques. Ce que nous venons de dire suffit, croyons-nous » (loc. cit., n. 6).

Certe, etiam nos putamus sufficere ea quae dixit. Ex illis — et suppono non elegisse de industria casus difficiliores — sufficienter constat quantae soliditatis et « realismi » sint « glossae » eius et « positiones » D. Maritain, simulque quantae fragilitatis erant nostrae responsiones et « comment plusieurs sont purement verbales ». Quod « si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet ? »<sup>3</sup>

Animadvertisit tamen quod, his omnibus in contrarium non obstantibus, inveniuntur in mea *Responsione* « quelques passages qui méritent de retenir l'attention » (loc. cit., n. 6). Deo gratias ! Videamus. In primis, ubi est sermo de virtutibus moralibus acquisitis sine caritate seu in habente peccatum mortale. Si retinentur quae ibi dicuntur et innuuntur, iam theoria D. Maritain et R. D. Journet de philosophia morali christiana adaequate sumpta, est graviter « vulnerata », ne quid magis « pessimisticum » dicam. Deinde, « un second passage intéressant est celui qui traite de la conclusion théologique » (loc. cit., n. 6). Non exspectaveram audire me de conclusione theologica sat bene locutum fuisse, ex quo audieram prius me ipsum negare aut in dubium vertere (contester) « la valeur de la théologie comme science », ac si pro me in *Theologia* « tout ne serait qu'opinion ». Ex quo autem admitto quod « des vérités de *foi* (matériellement), peut tomber formellement sous l'habitus de la *théologie* pour autant qu'elles sont déduites », petit a me : « pourquoi donc reprochait-il à J. Maritain d'avoir cité deux

<sup>1</sup> Complutenses Abbreviati per *Joannem ab Annuntiatione*, Logica, Disp. 19, q. 1, n. 6, p. 185 a. Patavii, 1675.

<sup>2</sup> *Caietanus*, in I q. 1 a. 2, n. 1.

<sup>3</sup> *Luc.* 23, 31.

vérités de *foi* comme exemples des emprunts que la philosophie morale peut faire à la théologie ? » (loc. cit., n. 6).

Responsio in promptu est. Suntne veritates *deductae* in theologia *existentia* finis ultimi supernaturalis et *existentia* lapsus et reparationis humanae naturae ? Ex quo principio vel ex qua veritate de fide *vere et rigurose* demonstrantur seu deducuntur — et non per meram « probabilitatem » aut « convenientiam » —, quin eaedem veritates praesupponantur explicite vel implicite ? Meo quidem iudicio, neutra veritas *rigurose* demonstratur ex alia priori, quia ex nulla priori *ex necessitate* dependet, sed utraque sola fide exclusive tenetur.

\* \* \*

Denique, concludit « glossas » suas per haec prudentissima verba, quae libenter ac sincere nostra facimus : « Faut-il l'écrire ? Nous ne pensons aucunement être infaillibles. Nous disons simplement comment les choses nous apparaissent » (loc. cit., n. 6, in fine).

Ambo fallibles sumus ; ambo sincere quaerimus veritatem in caritate et caritatem in veritate ; ambo sinceritate ac simplicitate mentis et cordis exponimus res prout nobis apparent. Addo insuper me nullum verbum amarum aut « blessant » ex intentione dicere voluisse. Quod si forte inventiatur aliquod — de hoc enim iudex non sum, licet, fateor, non ex toto abhorream ab ironia quadam, quae ad eutrapeliam haud incongrue reduci posset —, pro non dicto habeatur : caritas non cogitat malum, patiens est, non irritatur, non agit perperam ; congaudet autem veritati.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> I Cor., XIII, 4-6.